川机管办〔2022〕43号

四川省机关事务管理局办公室
关于 2022年度局系统会计从业人员

继续教育培训的通知

机关各处（室），局属各单位：

为进一步规范财务管理工作，提高会计人员业务素质，根据

《四川省财政厅关于组织开展 2022 年会计继续教育工作的通知》

《财政厅、人力资源社会保障厅关于印发〈四川省会计专业技术

人员继续教育实施办法〉的通知》要求，经研究，决定于近期开

展 2022年度局系统会计从业人员继续教育培训工作。现将有关事

宜通知如下。

一、培训方式

本年度培训委托上海国家会计学院，利用远程教育网在线教

育平台，提供培训课程和考核内容。网络学习支持电脑和手机客

户端同步进行。学员凭个人信息参加培训，培训考试合格后，由

局财务处统一办理继续教育事项登记。

培训网址：

—2—

http://ce.esnai.net/c/default/index.jsp?code=accsichuanjiguan

培训流程指南详见链接：

http://kf.esnai.net/default.aspx?controller=KB&action=View&id

=2777

使用手机客户端学习，请登录培训网址在“手机客户端下载”

栏下载并安装 APP后，选择“四川省省直机关会计人员继续教育”

模块进行学习。

二、培训时间

2022年 8月 1日至 10月 31日。

三、培训对象

局机关及直属各单位具有会计专业技术资格的人员，或不具

有会计专业技术资格但从事会计工作的人员。

四、培训内容

继续教育内容包括公需科目和专业科目。当年参加继续教育

取得的学分应不少于 90学分，其中专业科目一般不少于总学分的

2/3。

（一）公需科目。按照人力资源社会保障厅《关于开展

2021—2022年度专业技术人员继续教育公需科目学习的通知》要

求，3个必修主题为：成渝地区双城经济圈政策解读、国省《“十

四五”规划纲要》全面解析、《民法典》解读及法治思维能力建设。

http://ce.esnai.net/c/default/index.jsp?code=accsichuanjiguan
http://kf.esnai.net/default.aspx?controller=KB&action=View&id=2777%20
http://kf.esnai.net/default.aspx?controller=KB&action=View&id=2777%20

—3—

会计人员在与上一年度学习内容不重复的原则下，自愿选择 1 个

主题进行学习。

2.专业科目。主要包括会计法律法规、企业会计准则、政府会

计准则制度、非营利组织会计制度、内部控制建设相关制度规范、

管理会计以及警示教育等。

五、培训费用

本次培训由局财务处统一组织实施，不收取费用。

六、有关要求

（一）会计人员应当首先按财政厅《关于开展全省会计人员

信息采集的通知》（川财会〔2019〕19号）的要求完成信息采集后，

再进行继续教育学习登记，否则系统将无法登记。

（二）请各单位认真组织，指定专人负责培训事宜，并合理

安排工作，保证会计人员正常学习。各单位请于 8月 10日前将《培

训人员报名表》（附件 1）报局财务处，纸质文档（须加盖单位公

章）和电子版（excel格式）各 1份。培训人员仍沿用上一轮培训

时的账户名、密码登录；2021 年 8 月之后新增人员请在备注栏

注明。

（三）请各单位于 11 月 10 日前将参训人员经培训考试合格

后打印的《会计人员继续教育网络培训合格证》送局财务处，由

局财务处统一办理继续教育事项登记。

—4—

（四）培训相关资料电子版，将通过“管理局财务工作联络”

微信群、“工作同盟会”群（QQ群号 80774069）进行发布，供参训

人员参考。

（四）培训中有任何操作问题可联系上海国家会计学院 24小

时客服电话进行咨询：400-900-5955，也可登录网站咨询 QQ客服。

联系人：罗懿，办公电话：86741422。

附件 1.培训人员报名表

2.四川省机关事务管理局 2021年会计继续教育课程表

四川省机关事务管理局办公室

2022年 7月 29日

—5—

附件 1

培训人员报名表

单位名称（公章）：

序号 姓名 身份证号码 联系方式（手机） 备注

财务负责人： 联络人： 联系电话：

附件 2
四川省机关事务管理局

2022年会计继续教育课程表
全部课程合计 175 门，383.3 学时

类别名称 课程名称 学时

公需科目

—必修课

唱好“双城记”建优“经济圈”的川渝行动 3.5

《四川省国民经济和社会发展第十四个五年规划》解读 1.1

构建优质企业梯度培育格局，助力“十四五”期间实体经济迈向高质量发展 3.1

党的十九届五中全会精神总体解读：“十四五”规划建议的重点和亮点 1.9

全面把握“十四五”时期全面深化国有企业改革的着力点 2.2

坚持建设中国特色社会主义法治体系，推进全面依法治国 2.2

坚持习近平法治思想—深入学习贯彻习近平总书记在中央全面依法治国工作会议上重要讲

话精神
2.3

民法典合同编解读 3.2

会计人避雷宝典之民法典合同编 1.6

民法典里的时代精神 1

公需科目

—选修课

会计法 4

《法治政府建设实施纲要（2021-2025 年）》解读 2.1

国办发[2021]30 号文件解读 2.5

薪酬设计“6+1”之七步成诗 3.4

战略人力资源管理的六大体系 2.3

六步搭建企业培训体系 2.7

三问企业培训体系搭建 1.1

国家治理现代化与宪法之治 0.2

专业科目

—警示教

育

新时代下专业技术人员的诚信与职业道德建设策略 2.4

《会计领域违法失信联合惩戒备忘录》解析 2.4

会计职业的职业道德 3.3

—7—

职业道德守则修订要点暨精要讲解 5

中外影视经典中的职业道德 1

品读苏轼作品点亮职业道德 1.3

专业科目

—行政事

业单位会

计

政府会计制度讲解 1-资产类科目核算（一） 2.5

《政府会计准则第 5 号-公共基础设施》讲解 3.6

政府会计制度讲解 2-资产类科目核算（二） 2.5

《政府会计准则第 6 号-政府储备物资》讲解 1.7

政府会计制度讲解 3-资产类科目核算（三） 2.5

政府会计制度讲解 4-资产类科目核算（四） 3.6

政府会计制度讲解 5-资产类科目核算（五） 2.2

政府会计制度讲解 6-负债类科目核算（一） 3.6

政府会计制度讲解 7-负债类科目核算（二） 1.3

政府会计制度讲解 8-净资产类科目核算 2

政府会计制度讲解 9-收入类科目核算 2.5

政府会计制度讲解 10-费用类科目核算 2.2

政府会计制度讲解 11-预算会计概况 1.1

政府会计制度讲解 12-预算收入类科目核算 3.4

政府会计制度讲解 13-预算支出类科目核算 3.5

政府会计制度讲解 14-预算结余类科目核算 3.5

政府会计制度讲解 15-预算会计报表 1.1

政府会计制度-行政事业单位会计科目与报表系列课程概述 1

政府会计制度讲解 0-财务会计概况 1.2

政府会计制度讲解 16-财务报表 1.7

政府会计准则制度体系简介 0.8

《政府会计准则/制度》专题 5.7

社会保险基金会计制度新旧衔接操作指引 4.8

科学事业单位执行《政府会计制度-行政事业单位会计科目和报表》的补充规定和衔接规定 0.9

高等学校执行《政府会计制度-行政事业单位会计科目和报表》的补充规定和衔接规定 1.4

—8—

中小学校执行《政府会计制度-行政事业单位会计科目和报表》的补充规定和衔接规定 0.7

《政府会计准则第 7 号-会计调整》讲解 2.7

《政府会计准则第 8 号-负债》讲解 3

《政府会计准则第 9 号-财务报表编制和列报》讲解 3.6

基层医疗卫生机构执行《政府会计制度-行政事业单位会计科目和报表》的补充规定和衔接

规定
5.1

测绘事业单位执行《政府会计制度-行政事业单位会计科目和报表》的衔接规定 3.6

彩票机构执行《政府会计制度-行政事业单位会计科目和报表》的补充规定和衔接规定 3.7

地质勘查事业单位执行《政府会计制度-行政事业单位会计科目和报表》的衔接规定 3.1

《工会会计制度》讲解 7.3

工会新旧会计制度衔接规定讲解 4.7

《关于进一步加强公路水路公共基础设施政府会计核算的通知》专题讲解 1.7

国有林场和苗圃执行《政府会计制度-行政事业单位会计科目和报表》的补充规定和衔接规

定
2.8

行政事业单位（部门）财务报告编制解读 1.8

《民间非营利组织会计制度》若干问题的解释 1.4

《事业单位成本核算基本指引》专题讲解 4.2

医院执行《政府会计制度-行政事业单位会计科目和报表》的补充规定和衔接规定 5.1

《政府会计制度》资产核算新旧制度衔接实操培训 2.3

《政府会计准则制度解释第 1 号》政策解读 2

《<政府会计准则第 10 号——政府和社会资本合作项目合同>应用指南》解读 1.8

《政府会计准则第 10 号—政府和社会资本合作项目合同》政策解读 2.2

政府会计准则制度讲解 6.6

《政府会计准则制度解释第 2 号》政策解读 1.6

《政府会计准则制度解释第 3 号》政策解读 0.9

专业科目

—财政管

理

全面实施预算绩效管理，提高财政资源配置效率 2

《关于完善国有金融资本管理的指导意见》解读 1.8

财政专项资金申报及管理 1

—9—

部门整体支出绩效评价 2

部门整体支出绩效评价管理办法解读 1.6

代理记账管理办法 2019 3.3

基本建设项目财务风险及财务内控体系构建 3.4

进一步深化预算管理制度改革 3.4

基于大数据的全面预算管理体系建设 2.7

如何撰写财政项目支出绩效评价报告 0.8

《上海市高新技术成果转化专项扶持资金管理办法》政策解读 0.4

上海市政府投资项目代建制财政财务管理制度解读 2.5

完善金融监管体系，防范金融市场异常波动和共振 2.3

《上海市财政项目支出预算绩效管理办法》解读 2

项目支出绩效评价管理办法解读 3.2

信息化、人工智能发展对就业与工作的影响 4.5

政策支出绩效评价管理办法解读 2.4

《中共上海市委上海市人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》政策解读 1

专业科目

—智能财

务

数字化时代的智能财务转型趋势 1.2

智能财务的现状与发展趋势之一：智能财务的发展背景 0.8

智能财务的现状与发展趋势之二：智能财务的概念和系统架构 0.6

智能财务的现状与发展趋势之三：智能财务的核心要素 0.4

智能财务的现状与发展趋势之四：财务智能化转型思路 0.6

智能财务的现状与发展趋势之五：财务智能化转型路径 1.6

智能财务的现状与发展趋势之六：智能财务的发展趋势 0.5

业财融合的数智化转型 1.2

智能财务探索与实践的最新进展 1.4

智能税务的发展趋势 1.3

专业科目

—内部控

制

内控体系建设及内控缺陷管理 1.6

行政事业单位内部控制基础性评价及内部控制报告管理制度 2.4

行政事业单位内部控制实务 3.2

—10—

行政事业单位内部控制报告 1.4

专业科目

—管理会

计

管理会计指引体系简介 1.9

管理会计思维在中小企业的应用 1.4

管理会计应用实践分享 0.3

低碳背景下企业管理会计新实践调研报告 0.2

低碳发展：管理会计应用与创新 0.5

低碳发展与数字化转型中的管理会计创新 0.4

迈向碳中和：管理会计挑战与展望 0.3

“双碳”背景下的管理会计体系创新 0.4

管理会计应用指引第 301 号-目标成本法解读 3.2

管理会计应用指引第 302 号-标准成本法解读 2.9

管理会计应用指引第 303 号-变动成本法解读 2.3

管理会计应用指引第 304 号-作业成本法解读 3.4

管理会计应用指引第 400 号-营运管理解读 0.7

管理会计应用指引第 401 号-本量利分析解读 0.8

管理会计应用指引第 402 号-敏感性分析解读 0.6

管理会计应用指引第 403 号-边际分析解读 0.3

管理会计应用指引第 801 号-企业管理会计报告 3

管理会计应用指引第 802 号-管理会计信息系统 4.6

专业科目

—法律法

规

个税预扣预缴最新政策实务解析 0.4

广告费业务宣传费最新政策与注意事项 3

新《个人所得税法》应知应会问题详解 1.6

企业订立合同的法律及税务风险防范 1.1

2021 年增值税纳税义务发生时间重难点问题解析 1.4

新环境下企业财税规范难点和解决方案 1.2

直播带货涉税风险与监管 1.2

研发费新政解读与年度纳税申报报表填报实务 1.4

所得税年报风险预警与最新优惠政策 3.9

—11—

最新增值税优惠政策解析和常见问题 2.3

一般纳税人增值税申报表填报实操（五）：主报表填列 1.4

一般纳税人增值税申报表填报实操（四）：减免表填列 1

一般纳税人增值税申报表填报实操（三）：进项表填列 1.7

一般纳税人增值税申报表填报实操（二）：销项表填列 1.2

一般纳税人增值税申报表填报实操（一）：申报表概述 1.6

互联网时代增值税进项税抵扣疑难问题新解 0.5

税务稽查新程序下企业如何合法保护自身权益？ 0.6

自然灾害财税处理实务 1.2

企业 IPO 税务分析及筹划 3.4

专业科目

—审计实

务

互联网+背景下的内部审计转型 3.1

风险评估工作底稿 3-汇总和总结 3.6

风险评估工作底稿 2-了解被审计单位内部控制 3.5

风险评估工作底稿 1-了解被审计单位及其环境 4.2

初步业务活动工作底稿的编制 1.3

审计工作底稿编制讲解总论 4.5

专业科目

—资产评

估

不良资产尽调估值实务 4

评估工作底稿编制与管理 4

财税评差异的理论框架和实践应用 4

资产重组评估业务中的税收问题处理 4

知识产权相关法规及评估风险讲解 0.8

评估程序及项目组织实务案例分析 3

评估准则-质量控制指南和法律权属指导意见 0.1

资产重组基础知识介绍 1.5

《资产评估执业准则-资产评估报告》讲解 2.1

《资产评估执业准则-利用专家工作及相关报告》讲解 2.4

专业科目

—法律法

《行政事业性国有资产管理条例》政策解读 1.5

《预算法实施条例》政策解读 1.8

—12—

规 大疫当前税收助力—疫情对我国经济影响及政策解读 1.6

“十四五”税制改革热点与趋势 1.2

2021 新版增值税、消费税申报表解读与分析 1.2

2021 延续执行涉税政策口径解读 1.1

专业科目

--会计信

息化

数字货币：会计视角 2.2

专业科目

--财务会

计

财务稽核基础知识及工作流程 1.3

财务会计报告的目标和使用者 0.2

对企业现金流量的分析与举例 0.7

《住宅专项维修资金会计核算办法》讲解 2

专业科目--

心理健康

会计人如何避免焦虑 2.2

改变我们的生活——成为压力管理的高手 2.8

科学应对压力，维护身心健康 2.3

如何科学管理情绪 2.6

网络互联时代与心理健康促进 2.3

心理危机识别与应对 3.2

职业心理素质与竞争力提升 3.2

信息公开选项：依申请公开

（共印 30份）

	公开类型